[bookmark: _Toc167802511]Краткое нетехническое резюме
 
 Раздел Охраны окружающей среды к Плану горных работ для разработки месторождения глинистых пород «TDS-8» в Исатайском районе Атырауской области»

Место осуществления намечаемой деятельности
 МЕСТО РАСПОЛОЖЕНИЕ ОБЪЕКТА: Республика Казахстан, Атырауская область, Исатайский район 


Инициатор намечаемой деятельности
 
Заказчик месторождения.  Актюбинский филиал Акционерного общества ""Тодини Коструциони Дженерали С.п.А."". p.savchanchik@todini.it. Актюбинская область, г.Актобе, Проспект Алии Молдагуловой, 18, БИН 170941035192
 Правом на разработку  Раздел Охраны окружающей среды  (РООС)  обладает ТОО «GBR Project» на основании Государственной Лицензии на проектирование. 


Краткое описание намечаемой деятельности
 
 Наименование объекта – месторождение глинистых пород «TDS-8».
Административное местонахождение – в Исатайском районе Атырауской области Республики Казахстан.
Географическое местонахождение – месторождение расположено в 2 км восточнее от пос. Аккыстау.
Географические координаты центра проявления:
47° 12' 55,0" северной широты и 51° 03' 15,0" восточной долготы. Номенклатура листа: L-39-IX.
В орографическом отношении территория представляет собой слабонаклонную на запад (в сторону Каспийского моря) пустынную равнину. Поверхность равнины находится ниже уровня Балтийского моря. Абсолютные отметки поверхности участка изменяются от минус 24,0 м до минус 23,0 м. Местами территория осложняется сорами, имеющими различную величину, конфигурацию и ориентировку. Соры соединены протоками, образующими своеобразный соровый ландшафт. Вся территория покрыта чехлом четвертичных отложений. Орографический рисунок территории дополняют урочища, образованные задержками моря при отступлении.
          Климат района резко континентальный, характеризующийся большими колебаниями температур воздуха: от минус 18-20°С зимой до плюс 40-45°С летом. Среднегодовая температура воздуха изменяется от плюс 7°С до плюс 8°С. Самым жарким месяцем года является июль, самым холодным – январь.
Ветровой режим – в значительной степени определяется климатическими особенностями района. За последние 12 лет в районе преобладают восточные и западные ветры: их повторяемость составляет 19,1% и 15,0% соответственно. Повторяемость юго-восточных и юго-западных ветров равна 13,7% и 14,0% соответственно. Ветры остальных направлений имеют повторяемость 6,4÷12,0%. 
Флора – скудная, представлена в основном дикими многолетними засухоустойчивыми травами. Среди почв преобладают солонцы и солончаки, на которых произрастают биюргун и полынь. В восточной части района развиты песчаные почвы со злаковой растительностью – (киях, житняк, типчак и др).
Сельскохозяйственные культуры на землях не возделываются из-за большой засоленности почв и отсутствия оросительных систем. Земли отчасти пригодны под выгон для выпаса скота, особенно в долинах р. Урал, где встречаются пойменно-луговые почвы. Водопой скота в паводковый период осуществляется из рек, в период засухи из малодебитных колодцев и скважин, рассредоточенных по территории района.
Животный мир типичен для полупустынно-степной зоны: изобилует грызунами различных семейств, степными и морскими птицами (орлы, утки, пеликаны, степные дрофы, куропатки и др.). В районе обитают небольшие стада сайгаков, которые в паводковый период года заходят на водопой к р. Урал. Из пресмыкающихся встречаются различные виды ящериц и змей, из крупных хищников – лисы и степные волки, популяция которых в последнее время заметно возросла.


Водные ресурсы
Намечаемая деятельность не предусматривает сбросы сточных вод в водные объекты и на рельеф местности.
Прямого воздействия намечаемая деятельность на качество поверхностных вод не окажет.
Также прямого воздействия на качество подземных вод оказано не будет. Площадь влияния участка ограничена площадью распространения пыли в атмосферном воздухе. Попадание загрязняющих веществ в водные ресурсы ливневыми водами исключается. При проведении работ с условием соблюдения технологического регламента и контроля природоохранных мероприятий загрязнение природных вод не ожидается.
Таким образом, реализация намечаемой деятельности при соблюдении проектных решений не окажет существенного воздействия на водные ресурсы.

Атмосферный воздух
Фактором воздействия на атмосферный воздух в период строительства и является поступление загрязняющих веществ в атмосферный воздух от выбросов
Следует отметить, что строительные работы носят единовременный характер, по окончанию работ воздействие от них на атмосферный воздух не предусматривается. Выполнен расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферу. Результат расчета по оценке загрязнения атмосферного воздуха показал, что максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ при в период строительства и эксплуатации проектируемых объектов не превышает ПДК для населенной местности по всем загрязняющим веществам и группе суммации, радиус воздействия ограничивается границей санитарно-защитной зоны (1000 м), воздействие в жилой зоне оказано не будет.
Таким образом, реализация намечаемой деятельности не окажет существенного воздействия на атмосферный воздух, при этом радиус воздействия ограничен территорией СЗЗ, превышение нормативов качества (ПДК) по всем загрязняющим веществам при безварийном режиме работы не предусматривается.

Эмиссии
 Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу подразделяются на организованные и неорганизованные. Организованный источник выброса оборудован устройством для направленного вывода в атмосферу загрязняющих веществ (выхлопная труба, дымовая труба). Неорганизованные источники выбросов – это выбросы, поступающие в атмосферу в виде ненаправленных потоков. 
Обоснование категории объекта воздействия на окружающую среду
 Для оценки воздействия на атмосферный воздух оборудования, используемого в добычных  работах, определения источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу принято по проекту ПГР, также рассчитаны валовые и максимально разовые выбросы. Основные источниками загрязнения являются:
· ист.№6001 – Погрузка материалов. Неорганизованный источник 
· ист.№6002 - Земляные работы. Неорганизованный источник 
· ист.№6003 – Работа автотранспорта в карьере. Неорганизованный источник 

4.1.1. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
2026г.

На 2026г. 
Источник  №6001. Погрузка материалов
Источник  №6002. Земляные работы
Источник  №6003. Работа автотранспорта в карьере

Источник  №6001. Погрузка материалов
Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1=0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2=0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4=1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR=4.1
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR=1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3=9.7
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3=1.7
Влажность материала, %, VL=10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5=0.1
Размер куска материала, мм, G7=25
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7=0.5
Высота падения материала, м, GB=1.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B=0.6
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX=32.87
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD=288000
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ=0.85
Вид работ: Погрузка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·10^6/3600·(1-NJ)=
0.05·0.02·1.7·1·0.1·0.5·1·1·1·0.6·32.87·10^6/3600·(1-0.85)= 0.0698
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC=K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ)=
0.05·0.02·1.2·1·0.1·0.5·1·1·1·0.6·288000·(1-0.85)=1.5552

Итого:
	Код
	Наименование ЗВ
	Выброс г/с
	Выброс т/год

	2908
	Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
	0.0698
	1.5552



Источник  №6002. Земляные работы
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Карьер
Материал: Глина

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы
Влажность материала, %, VL=10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5=0.01
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1=0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2=0.02
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR=4.1
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR=1.2
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3=9.7
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3=1.7
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6=1
Размер куска материала, мм, G7=25
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5=0.5
Высота падения материала, м, GB=1.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B=0.6
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G=171.7
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_=P1·P2·P3·K5·P5·P6·B·G·10^6/3600=
0.05·0.02·1.7·0.01·0.5·1·0.6·171.7·10^6/3600=0.2432
Время работы экскаватора в год, часов, RT=1677
Валовый выброс, т/год, _M_=P1·P2·P3SR·K5·P5·P6·B·G·RT=0.05·0.02·1.2·0.01·0.5·1·0.6·171.7·1677=1.036
Итого:
	Код
	Наименование ЗВ
	Выброс г/с
	Выброс т/год

	2908
	Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
	0.2432
	1.036



Источник  №6003. Работа автотранспорта в карьере
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Карьер
Материал: Глина

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
Вид работ: Автотранспортные работы
Влажность материала, %, VL=10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5=0.01
Число автомашин, работающих в карьере, N=12
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1=24
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L=3
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1=25
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1=1.9
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2=N1·L/N=24·3/12=6
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2=0.6
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 
щебеночных, обработанных)(табл.11), C3=1
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F=25
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4=1.45
Скорость обдувки материала, м/с, G5=3
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5=1.2
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2=0.004
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7=0.01
Количество рабочих часов в году, RT=8760
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_=(C1·C2·C3·K5·N1·L·C7·1450/3600+C4·C5·K5·Q2·F·N)=
(1.9·0.6·1·0.01·24·3·0.01·1450/3600+1.45·1.2·0.01·0.004·25·12)=0.0242
Валовый выброс пыли, т/год, _M_=0.0036·_G_·RT=0.0036·0.0242·8760=0.1004

Итого:
	Код
	Наименование ЗВ
	Выброс г/с
	Выброс т/год

	2908
	Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)
	0.0242
	0.763171



Водопотребление 
     
Качество используемой для хозяйственно-питьевых нужд воды должно соответствовать санитарным правилам "Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов" (приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26).



Баланс водопотребления и водоотведения в период строительно-монтажных работ 
	[bookmark: _Hlk210656959]Производство
	Всего
	Водопотребление, тыс.м3/сут.
	Водоотведение, тыс.м3/сут.

	
	
	На производственные нужды
	На хозяйственно –бытовые нужды
	Безвозвратное потребление
	Всего








	Объем сточной воды повторно используемой








	Производственные сточные воды







	Хозяйственно –бытовые сточные воды





	Примечание









	
	
	Свежая вода
	Оборотная вода
	Повторно-используемая вода
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	всего
	в т.ч. 
питьевого качества
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Мест Жамантау
	 964,1
	964,1
	-
	-
	-
	25,6
	964,1
	25,6
	-
	-
	25,6
	-






 
Лимиты накопления отходов на 2026г.
	Наименование отходов
	Объем накопленных отходов,
тонн/год
	Лимит накопления,
т/год

	Всего
	0,131
	0,131

	в т. ч. отходов производства
	-
	-

	отходов потребления
	0,131
	0,131

	Неопасные отходы

	Твердо-бытовые отходы
	0,131
	0,131

	Итого
	0,131
	0,131

	Иные 

	-
	-
	-



Обоснование размера санитарно-защитной зоны.
Намечаемая деятельность, в соответствии пп. 7.11 п. 7 раздела 2 приложения 2 Кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК вид намечаемой деятельности, добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год, относится к объектам II категории.  



